52 – quarta-feira, 09 DE Julho DE 2025	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de LASSANCE:

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA(HA) CONFINANTES
ARLEM FRANCISCO PINTO ***.995.336-** FAZENDA COTOVELO 1,5326 CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; VENANCIO FRANCISCO PINTO/ FAZENDA SANTA RITA

ALTAIR JOSE DE ALMEIDA ***.990.996-** FAZENDA SANTA MARIA 17,4119
CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; MARIA JOSE MELO DOS ANJOS/ SITIO CANA BRAVA; CONFRONTANTE
NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; ESPOLIO DE DIODIDES FERREIRA DA ROCHA/ FAZENDA SANTA MARIAMARTINHA
CLAUDINA LOPES DA ROCHA/ FAZENDA SANTA MARIA SOLOBRA

ADELIA PEREIRA DOS SANTOS ***.232.878-** FAZENDA COTOVELO/ FAZENDA LUCENA 2,2765 CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; DALTON PEREIRA PARDIN/ LOCAL COMUNIDADE DO BREJO

ANTONIO JOSE DE ALMEIDA NETO ***.146.266-** FAZENDA SANTA MARIA 16,0251 CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO
IDENTIFICADO; CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO/CONFRONTANTE NÃO IDENTIFICADO; GILSON COELHO DE SOUZA/ FAZENDA SANTA MARIA

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização do processo, para
se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
16 cm -08 2097031 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no município de VARGEM GRANDE DO RIO PARDO

REQUERENTE CPF IMÓVEL ÁREA (HA) CONFINANTES
JOAO PEREIRA DOS SANTOS ***.356.696-** FAZENDA MATO ESCURO 9,1013 ZILMARA DE SOUSA LACERDA COSTA, FAZENDA BOM JARDIM

JOSE PEREIRA DOS SANTOS ***.933.341-** FAZENDA MATO ESCURO 17,4841 ANA PAULA PARREIRAS DORNAS, FAZENDA SÍTIO NOVO FURNAS E OUTRAS; GERALDO PEREIRA DOS SANTOS, FAZENDA MATO ESCURO;
OTACÍLIO NERES SANTANA, FAZENDA MATO ESCURO

JOSEFINA RIBEIRO SOBRINHO SANTOS ***.814.276-** FAZENDA FURNAS 16,3887 ANA PAULA PARREIRAS DORNAS, FAZENDA SÍTIO NOVO FURNAS E OUTRAS; JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, FAZENDA FURNAS
MARIA PEREIRA DOS SANTOS COSTA ***.528.376-** FAZENDA CURRAL DE FORA/ CORREGO FURNA 15,5639 ANA PAULA PARREIRAS DORNAS, FAZENDA SÍTIO NOVO FURNAS E OUTRAS

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização do processo, para se
manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
16 cm -08 2097323 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização
fundiária rural e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo TRÊS MARIAS

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
VALMIRO PEREIRA RAMOS ***.641.516-** SÍTIO "TI VEI" SITUADO NA LOCALIDADE DAS PEDRAS 14,600
EDMAR TELES DE MENEZES ***.579.396-** SITIO SÃO VICENTE 0,3000
AILTON FIGUEIREDO BOTAZINI ***.035.796-** FAZENDA BARRIERAMA 95,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -08 2097317 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria,
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no
município de VARGEM GRANDE DO RIO PARDO

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
JOSE PEREIRA DE SOUSA ***.481.846-** FAZENDA CONTENDAS 2,8222

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -08 2097320 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria,
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no
município de BOCAIUVA

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ROSALINO PEREIRA DOS SANTOS ***.217.106-** FAZENDA JACARÉ 6,3052

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -08 2097318 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização
fundiária rural e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo PAPAGAIOS

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
MATHEUS VINICIUS VELOSO AGUIAR ***.883.856-** POVOADO DA VARGEM GRANDE 0,0360

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -08 2097315 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria,
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no
município de PIEDADE DO RIO GRANDE

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
JOÃO BATISTA SOBRINHO ***.511.156-** SÍTIO PORTEIRA DAS GALINHAS 5,4426

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -08 2097321 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria,
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica aos interessados que ocorreram as medições dos terrenos devolutos, podendo,
caso queiram, exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo, no município de LASSANCE:

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
NIVALDO ANTONIO SOARES ***.524.226-** FAZENDA CURRAL VELHO SANTA MARIA 23,8288

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 08 de julho de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

8 cm -08 2097029 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 550
SEI Nº 1230.01.0004792/2019-91

Termo de Doação N° 550: Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o n°
18.715.573/0001-67 denominado DOADOR, e o município de São
Geraldo do Baixio/MG, inscrito no CNPJ, sob o n° 01.613.075/0001-
00, denominado DONATÁRIO. OBJETO: Equipamento Agrícola.
FINALIDADE: A doação dos bens em questão destina-se ao uso
exclusivo em serviço público, por intermédio da prefeitura supracitada,
e reveste-se de significativa importância para a verticalização,
possibilitando a produção e a expansão da atividade agrícola na zona
rural do Município.  R$ 117.484,90 (cento e dezessete mil quatrocentos
e oitenta e quatro reais e noventa centavos). Assinam em 08/07/2025,
o Secretário de Estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como
representante do Doador, e o Prefeito Juliano Philipe Serafim Soares,
do município de São Geraldo do Baixio /MG como representante do
Donatário.

4 cm -08 2097090 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária
de Minas Gerais - Epamig

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 877/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada em distribuição de
energia elétrica para atender a demanda e necessidade da EPAMIG
SEDE. O Diretor de Administração e Finanças da Empresa de Pesquisa
Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, Leonardo Brumano Kalil,
no uso de suas atribuições ratifica o resultado do processo SEI/MG
nº 3050.01.0000877/2025-16, processo Portal de Compras MG nº
3051002000078/2025 com o seguinte resultado: CEMIG – Distribuição
S.A., CNPJ nº 06.981.180/0001-16, no valor estimado anual de
R$27.658,80. Ratificado em 08/07/2025.

3 cm -08 2096940 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3051002000093/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 853/2025
PROCESSO SEI/MG Nº 3050.01.00000853/2025-82

Objeto: Aquisição de torrador de café. Abertura das propostas e sessão
de lances ocorrerão no dia 25/07/2025 com início às 09:00hs. Edital
e anexos encontram-se disponíveis no endereço Av. José Cândido da
Silveira, 1647 – Bairro União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente
através dos sites www.compras.mg.gov.br e www.epamig.br.
Informações complementares através dos telefones: (031)34895042
– 34895004.

3 cm -08 2097124 - 1

Secretaria de Estado de
Cultura e Turismo

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o estado de Minas
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo e
a CEMIG Soluções Inteligentes em Energia S.A. – CEMIG SIM uma
sociedade anônima, subsidiária integral da sociedade de economia
mista Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, visando o
desenvolvimento de uma parceria de mútua cooperação, de modo que
a SECULT poderá divulgar à entidades da cadeia produtiva do turismo
e da cultura com as respectivas CNAES, em consonância com o Plano
Diretor do Turismo Verde: Plano de Desenvolvimento Integrado do
Turismo Sustentável de Minas Gerais, para redução da despesa com
energia elétrica e utilização da energia advinda de fonte de recurso
renovável e sustentável, nos termos e condições do documento assinado
entre as partes. Vigência de 24 (vinte e quatro meses) e entrará em vigor
na data de publicação. Data de assinatura 03/07/2025. Signatários: pela
SECULT Sr. Leonidas José de Oliveira e pela CEMIG o Sr. Iuri Araújo
de Mendonça e o sr. Rubens Soalheiro de Oliveira Matos.

4 cm -08 2097343 - 1

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica (SEI nº 112809879
processo 1220.01.0001435/2025-79); PARTES: Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico - SEDE, CNPJ 19.377.514/0001-
99; e o Município de Juiz de Fora, CNPJ: 18.338.178/0001-02;
OBJETO: Cooperação entre os partícipes para a implementação do
programa Cidades do Futuro junto ao município, por meio do acesso
a soluções tecnológicas para a digitalização de serviços e processos,
ao pacote normativo para estímulo local à inovação, do apoio para o
amadurecimento da maturidade municipal em cidades inteligentes
e da assistência para o incentivo ao ecossistema local de inovação;
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2025; VIGÊNCIA: 24 meses;
SIGNATÁRIOS: Ignacio José Godinho Delgado e Lucas Mendes de
Faria Rosa.

3 cm -08 2096913 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado de Minas Gerais - Fapemig

NOTA PARA PUBLICAÇÃO, DE 07 DE JULHO DE 2025
A FAPEMIG notifica o autuado abaixo relacionado, por estar em local
ignorado, inacessível, incerto ou não sabido, da decisão administrativa
de reprovação parcial da prestação de contas do projeto APQ-03189-
11,no valor de R$ 81.901,42 (oitenta e um mil, novecentos e um reais e
quarenta e dois centavos), considerando as irregularidades constatadas
na prestação de contas financeira, em especial em relação à utilização
indevida dos rendimentos.Nos termos do inc. V do art. 6º e art. 12
do Decreto nº 46.830/2015, foi instaurado o Processo Administrativo
de Constituição de Crédito Estadual não tributário, tendo o autuado
o prazo de 10 dias para apresentar defesa, realizar o ressarcimento
integral, ou o parcelamento dos valores, a serem atualizados pela taxa
SELIC.
Autuada: Katia Patrícia Campanharo Fiebich Peroni
CPF nº 017.xxx.xxx-62

Cynthia Mendonça Barbosa
Assessoria Técnica de Ciência e Inovação

4 cm -08 2096798 - 1

EXTRATO TERMO ADITIVO
APQ-04078-23; alteração origem de recurso; SAP-04283-24;

EXTRATO TERMO DE OUTORGA
che; apq-06436-24; rede mineira de criação e empréstimo de recursos
didáticos para o ensino de química; Alfredo Luis Martins Lameirão
Mateus; 2071 19 571 022 4387 0001 332041 0 10 1, 2071 19 571 022
4387 0001 442042 0 10 1, 2071 19 571 022 4387 0001 335043 0 10
1, 2071 19 571 022 4387 0001 445042 0 10 1, 2071 19 571 022 4387
0001 339039 0 10 1, 2071 19 571 022 4387 0001 449039 0 10 1; início
a partir da publicação; duração 24 meses; universidade federal de minas
gerais; R$ 304.127,00;

3 cm -08 2097283 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
APQ-02890-22 ; Substituição de Coordenador , Substituição de
Executora ;  APQ-03240-22 ; R$ 13.530,00 ; Suplementação ;

1 cm -08 2097306 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202507090100380152.